
Determinazione Dirigenziale
N. 910 del 20/06/2016

Classifica: 005.09 Anno: 2016 (6728167)

Oggetto POLIZZA ASSICURATIVA PER  VEIVOLO ULTRALEGGERO MULTASSI - 
GRUPPO  NANDO  SRL.   RINNOVO  COPERTURA  ASSICURATIVA 
PERIODO 22 /06 /2016 - 21/06/2017  E IMPEGNO DI SPESA.  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. D.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
ROSSU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 133 0 2.684,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che:

 la Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile  chiesero a questa Direzione, con nota del 

09.06.2008, di procedere ad assicurare il veivolo Ultraleggero Multassi – Gruppo Nando srl di cui 

alla Deliberazione di Giunta n. 291 del 31.10.2007;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 910 del 20/06/2016

1/5



 la Direzione Protezione Civile ha chiesto, con mail del 30 maggio 2016 di procedere al rinnovo 

annuale delle predette coperture; 

Tenuto conto che in tale data l’Ente aveva in essere la Polizza Libro Matricola – RCA Veicoli di servizio  

con la Compagnia INA-Assitalia SPA in coassicurazione con Assicurazioni Generali Spa;

Preso atto della  particolarità della copertura assicurativa richiesta, non garantita da tutte le compagnie 

assicurative presenti sul mercato;

Atteso che  :

 occorre procedere alla individuazione del soggetto che gestirà il servizio in oggetto per la prossima 

annualità,

 il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta; 

 il RUP ha verificato che il servizio  non risulta presente sul Mepa o su altro Mercato elettronico;

Considerato  che si è provveduto a definire quantità e caratteristiche del servizio e i relativi costi;

Visti: 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato;

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Precisato,  come previsto dal documento di consultazione “Linee Guida attuative del nuovo codice degli  

Appalti:  Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato 

sul sito ANAC per gli affidamenti diretti di servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00, che :

 è preferibile, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, svolgere una preliminare 

indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare la platea dei potenziali 

affidatari; 

 si ritiene che le stazioni appaltanti, anche per soddisfare gli oneri motivazionali, possano procedere 

alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 910 del 20/06/2016

2/5



Dato atto altresì che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere;

- per espressa previsione dell’art.  32,  comma 10, lett.  b),  del D.lgs. 50/2016 non si  applica il  termine  

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.

Atteso, altresì, che  il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 determinato in seguito all’acquisizione di  preventivi;

Dato atto quindi che questa Direzione ha richiesto, tramite broker di assicurazione AON S.p.A.. ,  un 

preventivo di spesa per l’emissione della suddetta polizza assicurativa alle seguenti compagnie:

 UNIPOL

 ALLIANZ

 oltre al preventivo per il rinnovo  della polizza in essere alla compagnia   ASSICURAZIONI 

GENERALI ; 

Rilevato che:

 la AON S.P.A., con nota del 17/06/2016, ha comunicato che non sono pervenute quotazioni in 

merito al tipo di servizio assicurativo richiesto e che pertanto l’unica offerta valida rimane quella 

della ASSICURAZIONI GENERALI  per un importo complessivo di € 2.684,25 per un intero 

anno (e precisamente dal 22/06/2016 al 21/06/2017) 

 che lo stesso è  stato ritenuto congruo e che pertanto si può procedere  al rinnovo annuale della 

suddetta polizza che assicura il velivolo da diporto e gli infortuni del pilota;

Ritenuto opportuno procedere:

- alla richiesta di emissione della polizza;

- ad impegnare la spesa complessiva di € 2.684,25;

Precisato che non è possibile ricorrere a convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/99 e 
s.m.i., aventi ad oggetto il servizio richiesto;

Vista la  legge regionale  n.  70 del  30 ottobre 2015 “Disposizioni  in materia di riordino delle  funzioni  
provinciali” ; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 910 del 20/06/2016

3/5



Considerato  che la Città Metropolitana di Firenze non ha rispettato l’obiettivo del patto di stabilità 2015 

e  che il  presente  provvedimento  non è  elusivo  delle  sanzioni  previste  dall’articolo  31  della  Legge 12  

novembre 2011,  n. 183 ed in particolare non trattasi di assunzione di personale a qualsiasi  titolo,  con  

qualsivoglia tipologia contrattuale e nemmeno di contratti di servizio con soggetti privati che si possano  

configurare come elusivi della disposizione normativa richiamata;

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con Delibera Consiglio Metropolitano n. 100 

del 23/12/2015;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016, che differisce al 31/07/2016 il termine per la  

deliberazione del bilancio di previsione 2016 delle Città Metropolitane e delle Province;

Considerato che il carattere continuativo del  servizio, necessario  al fine di garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, esclude l’applicazione del Dlgs. 118/11 aggiornato con 

Dlgs. 126/14 art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" relativamente all’impegno mensile in  

dodicesimi;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il  quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con il quale è stata conferita alla Dott.ssa  

Laura Monticini l’incarico della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate” che comprende, tra 

l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni; 

Dato Atto  che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.78,  

convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n.102 si è provveduto preventivamente ad accertare che la  

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.91 del TUEL) e  

con le regole di finanza pubblica;

Verificato che la spesa è finanziabile tramite il Cap 133 dell’esercizio provvisorio 2016;

Vista la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Visto il  decreto  legislativo  14  marzo  2013  n.  33  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la  legge 190/2012 contente  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto esposto nella parte narrativa che forma parte integrante del dispositivo: 

1. Di impegnare  l’importo complessivo di € 2.684,25 sul cap. n. 133 del Bilancio  provvisorio 2016 

CIG: Z9214E70A0 relativa alla polizza assicurativa da stipulare con la compagnia Generali-Ina 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 910 del 20/06/2016

4/5



Assitalia per l’annualità 22.06.2016 - 21.06.2017 – per il velivolo Ultraleggero Multassi –Gruppo 

Nando srl, in uso alla Protezione Civile;

2. di procedere con successivo atto alla liquidazione della somma complessiva di € 2.684,25 per la 

suddetta polizza previo verifica della regolarità della documentazione richiesta e attestante la 

copertura assicurativa;

3. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento (ai sensi dell’articolo 5 legge 241/90 e 

successive modificazioni) è la sottoscritta; 

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 e al Segreteria 

Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            20/06/2016                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 910 del 20/06/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 910 del 20/06/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

